关于进一步优化检验检测机构资质认定行政审批工作的通知（征求意见稿）

为全面深化“放管服”改革，提高服务群众能力水平，根据《国务院关于在全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号）《市场监管总局关于进一步推进检验检测机构资质认定改革工作的意见》（国市监检测〔2019〕206号）《海南自由贸易港实施市场准入承诺即入制管理规定》等有关文件精神，结合我省实际，现就优化我省检验检测机构资质认定行政审批有关工作通知如下：
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革的决策部署，持续优化营商环境，通过优化市场准入机制、创新评审机制和健全监管体系等措施，进一步放宽检验检测市场主体准入门槛，推动政务服务提质增效，提升市场准入和证后监管效能。

二、优化范围

（一）事项范围。

优化检验检测机构资质认定行政审批工作包含优化市场准入机制、优化评审机制、优化监管体系。市场准入机制：告知承诺－能力评价结果互认。评审机制：借力评审+智能化评审。监管体系：完善制度明确责任体系、信用监管、智慧监管。

（二）适用范围。

登记住所（经营场所）在海南全省范围内的检验检测机构。

三、优化内容
（一）优化市场准入机制。

增加告知承诺－能力评价结果互认准入模式。采信中国合格评定国家认可委员会（CNAS）认可能力评价结果，对于已取得CNAS认可证书的检验检测机构，市场监管部门可直接发放CNAS认可能力且在《检验检测机构资质认定事项清单》和《检验检测机构资质认定能力项目库》内的资质认定证书及附表。

（二）创新评审机制。

1.借力评审。必要时邀请国家级资质认定评审员、国内权威专家、各行业资深技术人才，承担相应行业的评审任务。

2.智能化辅助评审。深度共享“海易办”“海南e登记”“信用中国”等平台数据资源，对相关材料进行自动化审查。运用信息化技术将“海易办”与“检验检测机构资质认定网上审批系统”进行互联，按照“逻辑统一、物理分散”的原则开展技术评审工作。
（三）健全监管体系。

1.全覆盖监督检查。加强对通过告知承诺－能力结果互认准入的机构的事中事后监管，实现监管全覆盖。
2.失信行为从严惩戒。采用信用监管方式对告知承诺的检验检测机构的失信行为依法依规进行惩戒。
四、主要任务

（一）优化审批服务。已取得CNAS认可证书的检验检测机构通过“海易办”平台提交检验检测机构资质认定申请材料时，同时提交CNAS认可证书及附表，经各级市场监管部门核实，并符合国家规定发证要求的，可直接发放《检验检测机构资质认定证书》。
（二）系统优化升级。制定“海易办”与“海南e登记”融合方案，“海易办”与“信用中国”“检验检测机构资质认定网上审批系统”对接方案，实现检验检测机构信息数据共享，辅助审查相关材料及开展技术评审，提高效率。

（三）组建专家库。组建由国家级/省级资质认定评审员、国内权威专家、各行业资深技术人才组成的资质认定评审专家库，并制定专家库管理办法，规范评审专家的管理和使用。根据行业特点对评审专家进行分类，组成技术资源集中、专业化水平高的行业评审组，承担相应行业的评审任务。逐步形成由省市场监管部门统一安排任务，行业评审组分散承接完成的高效评审模式，严格把关检验检测机构的技术能力和管理水平。
（四）完善监管体系。一是各级市场监管部门自通过通过告知承诺－能力结果互认出具检验检测机构资质认定证书之日起二个月内，对检验检测机构的承诺内容开展核查。二是对实行的告知承诺－能力结果互认失信机构，通过国家企业信用信息公示系统（海南）向社会公示，使其“一处失信，处处受限”。三是采用“双随机、一公开”、专项监督等检查方式进行监督检查。

五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。

省市场监督管理局做好优化检验检测机构资质认定行政审批工作的统筹工作，各相关部门要高度重视，提高政治站位，按照改革方案，扎实推进各项工作。

（二）强化监控，保障成效。
各部门在推进优化检验检测机构行政审批改革的过程中发现的堵点难点问题以及提升能力的新点子、新方法，及时向省市场监督管理局反馈，经核实后，及时组织完善提升。涉及企业、群众通过12345热线等渠道反馈的问题诉求，相关市县和部门应及时核实处置，及时纠正提升不合理服务标准，涉及法律法规规定问题，依程序推动优化调整。建立健全数据安全运行监管机制，建立一体化数据安全监测预警体系，全面提升数据安全保障和风险防范能力。加强对涉及国家利益、公共安全、商业秘密、个人隐私等重要信息的保护和管理，加强政务大数据安全管理。

（三）做好培训，扎实推进。
省市场监督管理局组织开展业务培训，对涉及的审批服务人员进行全覆盖培训，各市县根据审批服务业务需要，及时组织本辖区业务培训，确保业务改革顺利落地。省市场监督管理局和省营商环境建设厅组织开展走流程体验活动和督促检查，及时查摆落地应用中存在的问题和堵点，吸取创新点，组织优化提升，确保落地应用成效体现。